301

scendenteque cylindro solido TE, prout jubet linea data directrix EE, quam cylinder mordet, utique ob summam ET + TF constantem (ut ante) et relationem inter AT et TC datam facile inveniatur relatio debita inter AT et TC, seu natura lineae EE, cuius ope descripta C(C) erit quaesita.

XIV.

NOVA CALCULI DIFFERENTIALIS APPLICATIO ET USUS AD MULTIPLICEM LINEARUM CONSTRUCTIONEM EX DATA TANGENTIUM CONDITIONE.*)

Memini jam a me insinuatum in his Actis, ut rectarum ordinatim sumtarum concursu hactenus noto, ita et concursu curvarum lineas formari. Sed placet rem non parvi ad Geometriam augandam momenti exponere distinctius, nam ne in rectis quidem concurrentibus tota ejus vis fuit perspecta. In genere igitur hoc problema ad communis Geometriæ leges revocare hic doccebo: *Linen* (rectis vel curvis) *propositam tangentibus, positione ordinatim datis, inventre propositam*, vel quod eodem redit: *invenire lineam, quae infinitas lineas ordinatim positione datas tangit*. Cujus usus cum latissime pateat, calculum in eam rem peculiarem jamdudum excogitavi, vel potius hoc peculiari ratione applicui nostrum Differentiali compendio non contemnendo. Scilicet quemadmodum *Cartesius* loca Veterum calculo exprimens aequationes adhibuit, quæ cuivis curvae puncto convenienti, ita nos aequationes hic adhibemus infinites amphores, quae cuilibet punto cuiuslibet curvæ in serie ordinatim sumtarum curvarum comprehensae accommodantur. Itaque x et y abscissa quidem et ordinata seu *coordinatae* esse intelliguntur cuiusvis ex dictis curvis, sed speciatim tamen accipiuntur de curva ex ipsarum concursu *formata* seu ipsas tangentem, utili quodam *aequivocationis characteristicæ* genere. Coefficients a, b, c, in aequatione cum ipsis x et y usurpatae, significant quantitates in eadem curva *constantes*, alias quidem *insitas* (nempe *parametros*), alias vero *extraneas*, quae situm curvæ (adeoque ver-

*) Act. Erudit. Lips. an. 1694.

ticis axisque) definiunt. Sed comparando curvas seriei inter se seu transitum de curva in curvam considerando, aliae coefficientes sunt *constantissimae* seu *permanentes* (quae manent non tantum in una, sed in omnibus seriei curvis), aliae sunt *variables*. Et quidem ut *seriei curvarum* lex data sit, necesse est unicam tantum in coefficientibus superesse variabilitatem, adeoque si in *primaria* pro omnibus curvis *aequatione* naturam earum communem explicante plures extant variables, necesse est dari alias *aequationes accessoriæ*, coefficientium variabilium dependentiam inter se exprimentes, quarum ope omnes variables ex *aequatione primaria* tolli possint praeter unam. Caeterum pro concurso duarum linearum proximarum, sua intersectione punctum curvae quae sitae (quam et tangere intelliguntur) determinantia, manifestum est, concurrentes quidem adeoque lineam ex concurso *formatam* tangentes esse geminas, intersectione autem seu concursus punctum esse unicum, adeoque et ordinatam ei respondentem unicam esse, cum aliqui in investigatione solita linearum propositam tangentium, rectarum vel curvarum (velut circulorum, parabolarum etc.) ex data curve ordinatis querendarum, ordinatae *geminæ*, tangentes *unicæ* concipiuntur. Itaque quod præsentem calculum, quo ipsae ex tangentibus rectis vel curvis positione dati investigantur ordinatae (contra quam in communi), manent coordinatae x et y in hoc transitu (a proximo ad proximum) invariatae, adeoque sunt indifferenitiales; at coefficientes (quae in communi calculo indifferenitiales censerunt, quia constantes) quatenus hic variables sunt, differentiantur. Notabile est autem, si *omnes instiitae coefficientes sint permanentes*, curvae adeo ordinatim concurrentes sint congruae inter se, perinde fore ac si intelligantur esse *vestigia ejusdem lineæ motæ*, curvaque earum concurso formata lineam motam perpetuo durante motu tangent. Unde in hoc casu oritur conexio quaedam cum generatione *trochoeidum*; nam et basis, super qua volvitur generatrix trochoidis, generatricem durante motu tangit.

Calculus autem ita instituetur: Assumatur aliquis angulus rectus fixus, cuius crura utcunque producta constituere intelligantur duos axes relationis curvarum, seu axem cum axe conjugato, in quos demissae normales ex punto curvae quoconque erunt ordinata x , et ordinata conjugata seu abscissa y , uno verbo: *coordinatae x et y* , quarum relationem ex datis quaerendo habebit

aequatio (1), quam paulo ante appellavimus *primariam*, cum sit cuilibet ejuslibet curvarum ordinatis sumtarum punto communis. Quodsi *aequationi* (1) insunt plures coefficientes variables, ut b , c , dabitur earum dependentia per *secundariam* *aequationem* (2), unam vel plures, atque ita ex aequ. (1) tollendo coefficientes variables praeder unam b , prodibit aequ. (3). Hanc *aequationem* differentiando, ut prodeat aequ. (4), cum in ea sola afflatura sit differentialis ipsius b , evanescet differentialitas, adeoque habemus aequ. (4) ordinaria, cuius ope ex aequ. (3) tollendo variabilem residuum b , habebitur *aequatio* (5), in qua præter x et y tantum supererunt coefficientes invariabiles (ut a), quae erit *aequatio ad curvam quae sita concursu seriei linearum formatam*, adeoque *ad seriei linearum tangentem communem*. Sed et alter insitui potest calculus, prout facilitas invitabit, non tollendo statim variables, sed servando. Nempe datis aequ. (1) *primaria* et aequ. (2) *secundaria* (una vel pluribus pro explicanda dependentia coefficientium variabilium inservit), differentientur aequ. 1, ut prodeat (3), et aequ. 2, ut podeat (4) (una vel plures, si pro aequ. (2) affuerint plures). Ita habebimus plures quantitatæ differentiales, sed tamen habebimus et *aequationes sufficietes ad eas tollendas*; et quidem modo tolli possint differentiatæ quantitatæ usque ad unam, etiam residua ista evanescet per se, et sic prodibit aequ. (5) ordinaria, seu carens quantitate differentiali, quam conjugendo cum aequ. (1) et (2) tolli poterunt variables omnes, et prodibit aequ. (6) naturali exprimens curvae quae sitae, linearum concursu formatæ, quae erit eadem cum aequ. (5) calculi prioris.

Hac jam methodo solvi possunt innumera problemata sublimioris Geometriæ hactenus non habita in potestate, pertinentiaque ad tangentium conversam, ex quibus nonnulla in specimen indicabo magnæ utique generalitatis. Veluti: Data relatione (fig. 142) inter AT et A θ , resegmenta axium per curvae tangentem CT facta, invenire curvam CC; nam rectæ curvam tangentes ordinatim positione dantur, adeoque et curva quae sita, quippe quae earum concurso formatur. Vel si, dato puncto axis T, detur lineæ datae EE punctum E, sic ut juncta TE, si opus producta, quae sita curvam CC tangat, patet ex dictis curvam CC præscripta hic methodo haberi. Similiter data relatione inter AP et A π , resegmenta axium facta per curvae perpendicularē PC, licet invenire curvam CC: nam ob rectas P π ordinatim positione datas, etiam datur linea FF

formata per earum concursum, hujus vero evolutione describetur curva CC quae sita. Unde hic quidem infinitae curvae satisfaciens dari possunt, omnes scilicet parallelae inter se, quae ejusdem linea evolutione *condescribuntur*; et data relatione inter AP et A π , dari potest curva quae sita non tantum satisfaciens, sed et transiens per punctum datum. Interim hoc casu curva CC non semper est ordinaria, quoniam scilicet non ipsam, sed ipsius per evolutionem generatrix rectarum positione datarum concursu formatur. Certe cum ipsa curva formatur concursu, habetur *determinata*, ne in arbitrio est punctum, per quod transeat, quae distinctio utilis est in hac doctrina.

Sed exemplum calculi dabimus in problemate itidem generali, ad aliquam tamen specialem lineam applicato: *data relatione perpendicularis PC ad proprium ab axe resegmentum AP, invenire lineam CC.* Patet enim datis positione punctis C, nempe centris circulorum, et radiis PC datis magnitudine (ob datam relationem ad AP) dari *ordinatim circulos lineam CC tangentem*, adeoque lineam ipsam circulorum concursu formatam haberi posse, id quod jam verbulo indicaveramus olim in Actis 1686 mense Junio sub Schediasmatis finem. Itaque centro P, radio PC magnitudine dato, describatur circulus CF. Ut ergo methodum paulo ante positam *huc applicemus*, ex puncto circuli quounque F agantur normales ad crura anguli recti PAH, seu coordinate FG, y, et FH, x (quae in casu concursus duorum circulorum incident in CB, CL) sit AP, b, et PC, c; fiet ex natura circuli, $xx + yy + bb = 2bx + cc$, aequatio primaria omnibus nostris circulis et cuique conjugue punto communis. Quoniam autem datur relatio inter AP et PC, dabitur curva EE, cujus ordinata PE aequatur ipsi PC; haec curva ponatur (exempli gratia) esse parabola, cujus parameter a, et fiet $ab = cc$; quae aequatio secundaria exhibet relationem seu dependentiam inter c et b. Hujus ope tollendo c, ex aequ. (1) fiet $xx + yy + bb = 2bx + ab$; patet autem in aequ. (1) praeter coordinatas x et y adesse coefficientes c, b, a, ex quibus c et b sunt in uno circulo constantes, et c quidem est circulo insita, cum ejus radius designet; b est extranea, quippe situm centri designans; ambae variatis circulis sunt variabiles, sed a est constantissima sive permanens, cum non unius tantum circuli omnibus punctis, sed et pro omnibus circulis

nostris in aequatione maneat eadem. Reducta jam aequatio (3) ad unam coefficientem variabilem b, differentiatur secundum b (solam in ea differentiabilem) et fiet $2bdb = 2xdb + adb$, seu (evanescere db) fuit $b = x + a : 2$ (qui calculus in casu unius differentiabilis in effectu coincidit cum methodo veteri de maximis et minimis a Fermatio proposita, ab Hudden promota, sed quae tantum est corollarium nostrae). Jam ope aequ. (4) tollendo residuum coefficientem variabilem b, ex aequ. (3) fiet $ax + aa : 4 = yy$, quae est aequatio ad curvam CC quae sitam. Idque indicio est eam esse parabolam, ipsis datae AE congruentem, sed paulo tantum alter sitam; continuata enim CC vertice suo V incidet in axem AP, sed supra datae AE verticem A, ita ut distantia verticis AV sit communis lateris recti pars quarta. Si alteram calculandi rationem malis per plures differentiales, resumatae aequationes (1) et (2) differentiatur, et ex (1) fiet $bdb = + db + cdc$, sed ex (2) fiet $adb = 2cdc$, quarum (3) et 4) ope tollendo dc evanescet simul et db, et fiet $b = x + a : 2$, ut paulo ante. Unde jam per (1), (2), (5) tollendo c et b coefficientes variabiles, prodibit $ax + aa : 4 = yy$ pro aequatione lineae quae sita, ut ante.

Atque ita docuimus data relatione perpendicularis PC ad proprium ex axe resegmentum AP exhibere lineam CC, quia ordinatim dantur circuli lineam tangentem. Sed data relatione rectae tangentes TC ad proprium ex axe segmentum AT (seu circulis normalibus ad lineam ordinatim datis) invenire lineam CC, alterius est methodi, et *constructione tractoria* talis linea haberi potest, a nobis in his Actis Sept. anni superioris mense *) explicata. Hujus autem praesentis methodi nostrae maximus praeterea est usus ad complura alia problemata Geometriae superioris, aut etiam ad mechanica vel physica applicatae. Cum enim id agitur, ut figura formetur, in quovis puncto dato suae lineae terminantis praestans aliquid desideratum, persaepe consequimur quae sitam formando ipsam concursu linearum, quarum quaevis in aliquo punto satisficit, ipsis met scilicet puncto concursus. Hac ratione jam olim in Schediasmate de Lineis Opticis inveni modum lineas exhibendi, quae radios

*) Siehe die vorhergehende Abhandlung.

ordinatim positione datos, seu a datae figurae speculo venientes, reddant convergentes, aut divergentes, aut parallelos. Formatur enim talis linea ellipsium concursu, si radii debeant fieri convergentes; eademque methodus valet, si reddenda sint parallelae aut divergentes.

P. S.

Solutionem suam Problematis Bernoulliani mense iunpero Mayo una cum objectione Anonymi Actis Eruditorum insertam, Dn. Marchio Hospitalius Autor defendere non distulit, ostenditque, ut intellexi, Anonymum, si calculum suum ad finem perduxisset, ipsumsum solutionis datae successum fuisse deprehensurum. Caeterum Anonymus ille aliam solutionem non dedit, neque id secundum Analysis vulgaris facile praestari potest. Nostra autem nova, adeoque et Dn. Marchionis, ac Dominorum Bernoulliorum Methodus, non hoc tantum, sed et, quemadmodum jam mense Julio in Actis anni superioris est admontium, innumera similia solvit, sive absolute pro re nata, sive per quadraturas. Et generale Problema sic concipi potest: *Data ratione inter duas Functiones inventire lineam.* Data ratio intelligitur, quae est inter duas datas, veluti m et n . *Functionem* voco portionem rectae, quae ductis ope sola puncti fixi et puncti curvae cum curvedine sua data rectis abscedit. Tales sunt: Abscissa AB vel A β (fig. 144), ordinata BC vel βC , tangens CT vel C θ , perpendicularis CP vel C π , subtangentialis BT vel $\beta \theta$, superperpendicularis BP vel $\beta \pi$, per tangentem resecta AT vel A θ , per perpendiculararem resecta AP vel A π , corsecta PT vel $\pi \theta$, radius osculi seu curvedinis CP, et aliae innumerare.